
Nº 206, quarta-feira, 27 de outubro de 2010 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010102700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COLÉGIO PEDRO II
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 52/2010

Objeto: - Contratação de pessoal especializado em prestação de ser-
viços de mecanografia. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
27/10/2010 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO:
Campo de São Cristóvão, 177 São Cristóvão - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2010 às 10h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/11/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

GENTIL JOSÉ SALLES MACHADO
Diretor

(SIDEC - 26/10/2010) 153167-15201-2010NE900032

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior,
CNPJ 00.889.834/0001-08, entidade da administração pública federal
indireta, doravante denominada CAPES e a Caixa de Assistência
Social da FIPECq, CNPJ/MF 04.955.204/0001-37, pessoa jurídica de
direito privado, sem fins lucrativos e de duração indeterminada, re-
solvem celebrar entre si o presente Acordo de Cooperação.
No- do Processo: 23038.051477/2009-78
Objeto: Estabelecer condições e procedimentos com vistas à dis-
ponibilização dos Programas Assistenciais e demais atendimentos
oferecidos pela CAIXA DE ASSISTÊNCIA aos servidores da CA-
PES, doravante denominados ASSOCIADOS.
Data da assinatura: 21 de outubro de 2010
Signatários:
Jorge Almeida Guimarães, CPF 048.563.847-91, Presidente/CAPES
Sonia Cristina de Moura Seabra, CPF 119.740.282-91, Diretora Pre-
sidente/FIPECq
Sergio Suren Kurkjian, CPF 375.059.808-82,
Diretor de Gestão/FIPECq

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2010

Contrato no- 3/2009. No- Processo: 23038029987200888. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado: DOTLIB
INFORMATION LLC.. Objeto: Renovação da vigência do acesso às
bases de dados de procedência estrangeira - MICROMEDEX para o
ano de 2011, para 152 Instituições participantes do Portal de Pe-
riódicos da CAPES, conforme processo ADM 4275/08-0. (valor total
especificado em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei
8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total:
R$499.212,00. Fonte: 250110202 - 2010NE000184. Data de Assi-
natura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2010

Contrato no- 14/2008. No- Processo: 23038011016200881. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado: DOTLIB
INFORMATION LLC.. Objeto: Renovação da vigência do acesso às
bases de dados de procedência estrangeira - JSTOR 03 para o ano de
2011, para 151 Instituições participantes do Portal de Periódicos da
CAPES, conforme processo ADM1621/08-4.(valor total especificado
em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$212.400,00. Fonte:
112000000 - 2010NE000180. Data de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2010

Contrato no- 15/2008. No- Processo: 23038014044200851. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : BE-
GELL HOUSE INC. PUBLICATIONS. Objeto: Renovação da vi-
gência do acesso às bases de dados de procedência estrangeira para o
ano de 2011, para 204 Instituições participantes do Portal de Pe-
riódicos da CAPES. (valor total especificado em dólar). Fundamento
Legal: Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011.
Valor Total: R$663.000,00. Fonte: 250110202 - 2010NE000143. Data
de Assinatura: 15/09/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Contrato no- 17/2009. No- Processo: 23038010014200956. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : DO-
TLIB INFORMATION LLC. Objeto: Renovação da vigência para o
ano de 2011, do direito de acesso ao Sistema PORTICO de ar-
mazenamento de periódicos e livros eletrônicos, conforme processo
ADM 1228/09-9. (valor total especificado em dólar) Fundamento
Legal: Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011.
Valor Total: R$79.114,00. Fonte: 250110202 - 2010NE000185. Data
de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Contrato no- 22/2009. No- Processo: 23038030490200993. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : DO-
TLIB INFORMATION LLC.. Objeto: Renovação da vigência para
2011 do acesso ao conjunto de informações científicas e tecnológicas
existentes na Base de Dados PROJECT MUSE, conforme informa-
ções constantes no processo ADM3142/09-4.(valor total especificado
em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$483.709,00. Fonte:
112000000 - 2010NE000175. Data de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2010

Contrato no- 48/2006. No- Processo: 23038024679200602. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: estrangeiro. Contratado : DOTLIB IN-
FORMATION LLC. Objeto: Renovação da vigência do acesso às
bases de dados de procedência estrangeira - GALE para o ano de
2011, para 153 Instituições participantes do Portal de Periódicos da
CAPES, conforme processo ADM 1450/06-9. (valor total especi-
ficado em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$303.226,00. Fon-
te: 112000000 - 2010NE000179. Data de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 21/2010

Contrato no- 49/2006. No- Processo: 23038024685200651. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: estrangeiro. Contratado : DOTLIB IN-
FORMATION LLC. Objeto: Renovação da vigência do acesso às
bases de dados de procedência estrangeira - WILSON para o ano de
2011, para 153 Instituições participantes do Portal de Periódicos da
CAPES, conforme processo ADM1453/06-8.(valor total especificado
em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$483.490,00. Fonte:
112000000 - 2010NE000176. Data de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 15/2010

Contrato no- 50/2006. No- Processo: 23038024687200641. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: estrangeiro. Contratado : DOTLIB IN-
FORMATION LLC. Objeto: Renovação da vigência do acesso às
bases de dados de procedência estrangeira - SILVERPLATTER para o
ano de 2011, para 152 instituições participantes do Portal de Pe-
riódicos da CAPES, conforme processo ADM 1454/06-4. (valor total
especificado em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei
8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total:
R$2.197.548,00. Fonte: 112000000 - 2010NE000191. Data de As-
sinatura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 17/2010

Contrato no- 52/2006. No- Processo: 23038024668200614. Contratante:
FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NI-
VEL SUP. CNPJ Contratado: estrangeiro. Contratado : DOTLIB IN-
FORMATION LLC. Objeto: Renovação da vigência do acesso às
bases de dados de procedência estrangeira - OVID para o ano de
2011, para 153 Instituições participantes do Porta de Periódicos da
CAPES, conforme processo ADM1448/06-4.(valor total especificado
em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$1.718.926,00. Fonte:
250110202 - 2010NE000187. Data de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 26/10/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Processo No- 23038.008835/2010-92 Espécie: Termo de Cooperação
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP
CNPJ: 23.070.659/0001-10 - UG/Gestão: 154046/15263; Objeto: Im-
plantação e oferta do 1º e 2º semestres de cursos do Programa Na-
cional de Administração Pública (PNAP) na modalidade à distância
no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB); Clas-
sificação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12128106184290001;
Fonte de Recursos 0112; Grupo(s) de Despesa: "3 "- Valor Total: R$
385.134,40 (Trezentos e oitenta e cinco mil cento e trinta e quatro
reais e quarenta centavos). Data de Assinatura: 13/10/2010. Vigência
de 01 (um) ano a partir da data de assinatura - João Carlos Teatini -

Presidente Substituto- CAPES e João Luiz Martins - Reitor -
U F O P.

Processo No- 23038.009099/2010-63 Espécie: Termo de Cooperação
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43 - UG/Gestão: 153043/15225; Objeto: Im-
plementação de Laboratórios Pedagógicos dos cursos ofertados na
modalidade à distância no âmbito do Sistema Universidade Aberta do
Brasil (UAB); Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12128106184290001; Fonte de Recursos 0112; Grupo(s) de Despesa:
"3 "- Valor Total: R$ 213.603,00 (Duzentos e treze mil e seiscentos e
três reais). Data de Assinatura: 13/10/2010. Vigência de 01 (um) ano
a partir da data de assinatura - João Carlos Teatini - Presidente
Substituto- CAPES e Rubens Sergio Rasseli - Reitor - UFES.

Processo No- 23038.008997/2010-02 Espécie: Termo de Cooperação
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e o Instituto Federal do Espírito Santo - IFES CNPJ:
10.838.635/0001-06 - UG/Gestão: 158151/26406; Objeto: Apoio fi-
nanceiro às Instituições Públicas de Ensino Superior participantes do
Sistema UAB para aquisição de equipamentos e mobiliário, visando
equipar núcleos de educação a distância, coordenação de cursos, salas
de tutoria e pólos de apoio presencial com a finalidade de melhorar a
infra estrutura dos cursos no âmbito do Sistema UAB; Classificação
Orçamentária: Programa de Trabalho: 12128106184290001; Fonte de
Recursos 0112; Grupo(s) de Despesa: "4 "- Valor Total: R$
151.560,00 (Cento e cinquenta e um mil quinhentos e sessenta reais).
Data de Assinatura: 13/10/2010. Vigência de 01 (um) ano a partir da
data de assinatura - João Carlos Teatini - Presidente Substituto- CA-
PES e Denio Rebello Arantes - Reitor - IFES.

EDITAL CAPES No- 64/2010

Seleção de propostas no âmbito do Programa Saint-Hilaire.
Período de inscrição: de 27 de outubro de 2010 até 13 de

dezembro de 2010.
Edital completo disponível no sítio da CAPES: www.ca-

p e s . g o v. b r.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

RETIFICAÇÃO

No Edital no- 58/2010, publicado no DOU de 09 de setembro
de 2010, Seção 3, página 28, para seleção de candidaturas no âmbito
do Programa de Intercâmbio Brasil-Alemanha de Curta Duração.

No item 3.1, onde se lê: "a CAPES concederá auxílio des-
locamento e diárias no Brasil",

leia-se: "a CAPES concederá diárias no Brasil e auxílio des-
locamento ou passagem aérea de ida e volta para o trecho Bra-
sil/Alemanha/Brasil.

O edital com a nova redação está disponível na home page
da CAPES: www.capes.gov.br

DIRETORIA DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do DOU de 26/10/2010, Seção 3, Página 39,
Extrato de Concessão de Auxílio Financeiro á Pesquisa, Beneficiario
SERGIO CERONI DA SILVA, Processo 23038.023308/2009-48, on-
de se lê-se: Programa MES CUBA, leia-se: Programa MES CUBA
1644/2010...


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-27T05:18:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




